integro stato come ad esso spetta. 
Assenso nel Registro dei Quinternioni XXIX, 
foglio 66. 

In anno isso lo detto Gio. Thomase vende 
detto Casale a’ Fabritio Carrafa, conte di 
Ruvo con integro suo stato come ad esso 
spetta per ducati 15000. 
Assensus Quinternionum 32, fol. 159. 

Nello stesso anno il suddetto Giovanni 
Tommaso vende il suddetto casale a Fabrizio 
Carrafa, conte di Ruvo, nel suo integro stato 
come ad esso spetta per ducati 15000. 
Assenso  nel Registro dei Quinternioni 
XXXII, foglio 159. 

In anno 1550 lo predetto Margaritonno 
cede, seu retrovende al detto Gio. Thomase 
cessionario di detto Galeotto lo detto 
Casale, così come quello havea esso 
Margaritonno recomprato da detta 
Dorothea Spinella. 
Assensus in Quinternionum 30, fol. 757. 

Nell’anno 1550 il predetto Margaritonno cede, 
ovvero retrovende al suddetto Giovanni 
Tommaso, concessionario del suddetto 
Galeotto, l’anzidetto Casale, così come quello 
aveva lo stesso Margaritonno ricomprato dalla 
suddetta Dorotea Spinella. 
Assenso nel Registro dei Quinternioni XXX, 
foglio 757. 

In anno 1559 la Maestà Cattolica del Re 
nostro Signore concedea a’ detto Gio. 
Thomase in remuneratione di suoi servitij 
la cognitione di seconde cause, portulania 
pesi, et mesure nelle terre sue di 
Valenzano, Santo Eramo, et Pascharola pro 
se, et suis ex suo corpore legitime 
descendentibus in feudum taxanda Iuxta 
formam suorum privilegiorum, etc. 
In Quinternionum 50, fol. 150. 
Quod Privilegium fuit exequtoriatum in 
regno sub eodem anno 1559. 

Nell’anno 1559 la Maestà Cattolica del Re 
nostro Signore concedeva al suddetto 
Giovanni Tommaso, in ricompensa dei suoi 
servigi, la competenza nelle seconde cause, i 
diritti di portulania, pesi, e misure nelle terre 
sue di Valenzano, Santo Eramo, e Pascarola 
per sé per i suoi consanguinei discendenti 
legittimi, nella tassazione del feudo secondo 
la forma dei suoi privilegi, etc. 
Nel Registro dei Quinternioni L, foglio 150. 
Il quale privilegio diventò esecutivo nel regno 
nello stesso anno 1559. 

In anno 1560 Antonio Carrafa Duca 
d’Andria figlio di detto  Fabritio et lo detto 
Gio. Thomase diceno che abenche esso 
Gio. Thomase havesse li anni passati 
venduto al detto Fabritio suo fratello lo 
detto casale per dc. 18000, con patto de 
retrovendendo, re tamen vera la detta 
compera non è stata vera, et lo detto 
Fabritio non sburzo detto danaro ne la 
porzione di detto casale se partì mai da 
potere di detto Giovanni Thomase, et 
perciò se quietano inter eos ad invicem, et 
cassano le cautele di detta compera. 
Assensus Quinternionum 53, fol. 125.